Indicação Nº 2016/2025

Súmula - Indico ao Poder Executivo
Municipal, na pessoa do Excelentíssimo
Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito
Municipal, a necessidade de Realização
anual do Encontro Municipal de
Escritores

INDICO à Mesa, na forma regimental vigente, seja oficializado ao Excelentíssimo
Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito Municipal, a necessidade de
Realização anual do Encontro Municipal de Escritores

Justificativa

Senhor Presidente: -
Senhores Vereadores: -
Senhoras Vereadoras: -

Considerando a relevância da cultura e da literatura para o
desenvolvimento de nossa cidade e a valorização de nossos talentos locais,
venho por meio desta indicar a realização anual do Encontro Municipal de
Escritores de Itapevi. Este evento seria uma importante oportunidade para
promover a literatura, incentivar a leitura e aproximar escritores e leitores de
nossa cidade.

A justificativa para a realização desse evento é ampla, e pode ser
destacada nos seguintes pontos: Valorização dos Escritores Locais: O
Encontro Municipal de Escritores permitirá que autores de Itapevi tenham um
espaço para divulgar suas obras, compartilhando suas experiências e
incentivando a criação literária local. Fomento à Leitura e Cultura: O evento
contribuiria para despertar o gosto pela leitura e pela escrita entre os moradores
de todas as idades, promovendo atividades culturais diversificadas, como
palestras, oficinas, lançamentos de livros e debates literários. Fortalecimento
da Identidade Cultural Local: Ao reunir escritores e leitores da cidade, o
encontro reforçaria a identidade cultural de Itapevi, criando um espaço de
expressão e troca de saberes, além de incentivar a criação de novos projetos
literários que valorizem a história e as experiências da população local.
Integração e Divulgação Cultural: A realização do evento anualmente poderia

In
di

ca
çã

o
N

º
20

16
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

2/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 6

78
8/

20
25

 -
 2

2/
04

/2
02

5
11

:2
6

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 7

B
8G

-9
F

00
-3

F
W

1-
G

F
N

4

ainda servir como um ponto de encontro para escritores e profissionais de
diversas áreas da cultura, permitindo um intercâmbio de ideias e a visibilidade
de Itapevi em um contexto literário e cultural regional.

Portanto, solicito que esta indicação seja analisada e aprovada, com o
objetivo de viabilizar a criação do Encontro Municipal de Escritores de Itapevi,
promovendo não só o crescimento cultural de nossa cidade, mas também
estimulando a produção literária local e a formação de uma comunidade de
escritores e leitores mais forte e engajada.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 22 de abril de 2025

Vereador Rafael Alan de Moraes Romeiro
Presidente
PODEMOS

In
di

ca
çã

o
N

º
20

16
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

2/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 6

78
8/

20
25

 -
 2

2/
04

/2
02

5
11

:2
6

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 7

B
8G

-9
F

00
-3

F
W

1-
G

F
N

4

Câmara Municipal de Itapevi, 22 de abril de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=7B8G9F003FW1GFN4, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: 7B8G-9F00-3FW1-GFN4

In
di

ca
çã

o
N

º
20

16
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

2/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 6

78
8/

20
25

 -
 2

2/
04

/2
02

5
11

:2
6

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 7

B
8G

-9
F

00
-3

F
W

1-
G

F
N

4

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=7B8G9F003FW1GFN4
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 7B8G9F003FW1GFN4
		2025-04-22T11:26:16-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura